
ečíiě H otcem prožil a přišlo mu
Přátelům zdravé a ušlechtilé četby

neužil jMeiři ani na den líyl jneru

stálo takřka v městě " líto že nyní kdy vedlo se jim do-

bře otec je opustil"A líbilo by se vám na farmě?" JIŽ V 1'OLOVICI LISTOPADU
Po lé rakev naložili na připraptala ne s úsměvem Karáskova jež

vrátila se právě odkudsi venku
Vyjile

I ťírtluvený vůz účastnící sedli do biijrKŮ

a průvod hnul se ku předu (Va vypravování Doubravovo zašle

dibi ský hřbitov byl vzdálen usi tři mí- -

e Doubrava jel hned za rodinou"Ani nevím Snad! Pravda
Karáskovou Kudél v biiKRUch zu- -zvykm-l- i člověk městu těžko po
liimaně a rozhlížel so po krajitom uvykú nu venku Ale snad

bych zvykl" řekl Doubravu Cestu vedla alejí vysokých stromů

holých bez listí a jaksi seHmutně- -"Ha člověk všemu zvykne"
lých Klubé podzimní odpolednívmísil se do hovoru Karásek

JAROSLAV HAVLÍČEK

JAK LÍTÁ SAŇ

Juk lít A mh ícnou kyryHiilul —

Již kopyt d iiftu l íířou plání liuuří —

— — Již urazili ho h vojem uejďátol —

ThíHkl Nářek! Hyk! Již vom na

krvi kouli

Již mrtvolu ío nu mrtvolo kupí —

hoj zuří illil — ryk rurWUh ho — jgíí —

u nové duvy mladých lidí um '

o ubíjejí v ri!v&6ri£né sof'!

Jich oaud Hlcjný — A6 ho 1'obljojl

j)řnc Htejné pouto lirdio jejieh duHÍ ---Jo

v bitvy víuvu touha nejimll

lo krvi nežízní vňuk oni iiiumí!

Thiii v ilíili'0 šití iiMliiriuiM inutl

líc Hklání v hMi-I- i pot h 11 hí lilodíi —

a na bojiAti nud vojíni! Niiluk

Hinrt hýřící no vzuohIií tíňo hlodá

Tuk v fíiiiMkíni cirku otroci hh bili

Ne za vlimt voIiiomI Nvobodu 11 právo!

No proto nul VSuk vfidco rozkázal

Ó — kletá tolikrát ty vňdco Hlavo!

slunce padalo na lesklý pohřebníPotom otáčel se hovor kolem

polí a úrody Doubravu všecko vůz a činilo ho podobným čemusi

pohádkovitémuzajímalo a o všem dovedl proněstí

Knihovny
('kNko-Anieiidí- eh Autorů

jež obsahovali budo litcrárnS cennó práce česko araerických literátů

Redaktor a vydavatel Otakar Charvát První svazek obaahovatibude :

OTAKAR CHAEVAT POVÍDKY A KRESBY: Hřícu - O dvou

— T6ík4 divilo — Za ítóiitim — Hnut — Bťdco — Troč Martin Jor-

dán řinlzol — Za mořom — Úutup - - Skvrna — Uražona křidla — Trout

— Návrat a J

Knihovna vycházet! budo prozatím měsíčné" v sešitech o 32 stra-nácb- a

cena sešitu budo JEN 10 centů Krajané naši zajisté

uvítají tento nový podnik s porozuměním a svou podporou vyjdou

vydavateli vstříc

Pro daláí svazky chystáme: Jan Bárta Letovský první
česko-americk-

ý

novinář Jeho život snahy vzpomínky a korrespondence

Pište si lístkem o první sešit na ukázku Bude Vám zaslán hned

po vyjití PIŠTE JEŠTĚ DNES a adresujte:

OTAKAR CHARVÁT Omaha Neb Howard Street 1309-13- 11

Doubravu chvílemi pozorovalsvíij úsudek už to všem bylo ku

podivu zlatý sluneční odlesk u zase očimu

zabloudil do krajiny jíž poletovaKdosi se ho tázal kde žo sebral

ly vrány Některá z nich časemznalost venkovského životu v A- -

ineríee když stále žil v městě znkrákorulu což činilo náladu je-

ště truchlivějšíDoubrava se usmál Hned po
lí malého hřbitova shromážděnotom vyprávěl že znalost poměru

má většinou Z dopisů jež redakce bylo opět' několik lidí již přišlí
lát poslední pozdrav starému znádocházejí Přijde jich týdně vždy
mému po celém okolí oblíbenému

stařečkovi Pyli to nejen kraja

několik a jemu že je potěšením je
Ic tisku upravovat Mnohé žo jsou

zajímavé u že on často už ho diví né ale i několik Němců jak Dou

bravu poznal z hovoru jejž mezíjak dokonalý mnozí mají názor o

Helmu veiiliživotě CHAS STEIGERLOUIS BERKA

1740 Jíž 20 ulicoMezi shromážděnými byl také 1417 William ul fi

dopisovatel listu u něhož Doubra

va byl zaměstnán
14 Nu ale jí k tomu třeba hodno

trpělivostí viďte?" tázal se

"(Jasem pravda Ale ddu-- h

něco s láskou k věci o tu tro

šku trpělivostí není nouze" zuho- -

RYBÁK

Vlny hí zpívají vlny ho dmou

mul uimi rybik ho kloní

JhoHtojnfi Hlodujo udici uvolí

vlnky jak rvou ji n honí

Juk ho tuk zadíval v hořící var

vodu tu pniuly lva tvoří

Z žuioícl píiiy u Htííbrnýcli par

vlhku ho rumilku noří

tfív& mu Acptil mu ruimMIn IiIiib:

"LlkÍS mou družinu hravou

chytroMtí lidHkou latí himobiiou mn

nu výhoň hIuiicíiií žhnvouf

Kybieuk klidnou u blužunoii říí

tolfi bych ukázat chtólu

včř řo hyn netoužil nuzpít již

tam by e' uzdravil jscula

Hluočžko koupa tam líboznoii tvař

míníc h potijil v moři

vlnami roněnu hIiiiu-čii- I zář

krásnř j a Hladčeji hoři

(!ož(iik 16 neláká nchuM háá

v ssavlhlmi modravou tůni

Vstoupili nu hřbitov Byl to

hřbitůvek maličký poloprázdný
Tu u tam nad hroby vypínaly su

kříže jinde zase mramorová ná-

kladnější náhrobky označovaly
hroby těch zámožnějších

A jak so Doubrava kolem roz-

hlížel bylo mu tak podivně tirnkno

u smutno Vzpomněl si žo í on

jednou tuk lilo odpočívali bude v

cizině daleko od rodné vlastí již
tak vřele miloval Myslel na tu

bolest s níž usi každý upřímný
Cech v cizině umírá a jež vzníce-

na bývá pomyšlením že uložen
bude v cizí zemi' jež vzdor tomu
že ulehčila mu poněkud životní

starosti přece byla vždy jen nut
cecbou Doubrava si vzpomněl
nu vypravování kteréhosi přítele

vořil Doubrava
Mezitím Karáskova h Annií při-

pravily oběd na stůl

"Tož tedy přisedněte" zvala

Karáskova "A buďte u nás jako
doma"

usedli ku stolu Arinio otáčela

su čiperné kolem matky Měla

BERKA & CO
041 N Y LIFE ELDO OM AHA NEB

Dovolujeme si upozornit! ct krajany že jsme jednateli

pro tbríco akrů

dolorýoli pozemku
v průměrné cenč od $500 do $1000 akr v západní Nebrasce

jakož i vo východním Texasu

Následkem stálého a ryelého přibývání lidu pozemky tyto
v brzku se rozprodají a nebude to trvati mnoho roků kdy cena

Jejich vstoupne do stejné výše jako vo východní Nebrasce

Proto jest v zájmu každého kdo by si buď pro farmaření nebo

pro bezpečnou spekulaci pozemek zakoupit! mínil by tuto pří-

ležitost nezameškal a v záležitosti této nám dopsal co možno

nejdříve Jsme vždy připraveni každý dotaz svědomitě zod-povčdč-
ti

a zároveň laciné výlety ku prohlídce pozemků těch

vypravovat!
Zároveň mámo na prodej zásobu

iiiH(Hkýli um jolLii
v české čtvrti i jinde z nichž některé jsou právo

1 {A íKiAIHN'

bělostnou zástěrku jež velice pěk
ně jí slušela

Když kladla před Doubravu

mísu s masem setkaly so oči její
h Doubruvovyrni Doubravu so jenž vyprávěl mu jak oteo umí

k v iimlleiifi tvfiřo bv hořící pal zachvěl u zároveň postřehl že i jí

přelétl ruměnec tváří
ral Před smrtí prý stařeček ně-

kolikráte si zaplakal a posteskl
nad tím že pohřben bude tak da-

leko od té země jež ho zrodila A

Po obědě přijel z městečku po-

hřební vůz Vstoupil pohrobnílc s

nosítky Někteří z přítomných když připomněli mu úspěchy jichž
se zde dodělal usmál o bolestně a

vykoupal v zrommó vůni!"

Vlny ní zpívají vlny no dmou

nohu mu licliotnň chladl

nrkc ho svírá a touhy v nem vrou

jako když milenku hladí

Zpívala ícptala pročpak o bátí-byl- o

uí po duí! veta:

z j)ola jej zachvátila z pólu Sel rád

uozřol už božího svitla

odešli do vedlejší světnice a po

máhali mu v přípravách Mezi

tím přijelo ještě několik známých
prohlásil že by celý majetek HVŮj

dal za to aby mohl zepířítí ve vla-

sti Na to všechno Doubravu vzpo
Tyto majetky jsme ochotni každému na požádání ukázati Ize sousedství a světnice ponená

lilu kc plnila
Pohrobuík po skončených pří

mínal a cítil palčivou bolest vo

svém srdci

Když rakev uložili do hrobupravách pokynul Doubruvovi a

mladý muž přistoupil k rakvi doOTAKAR CHAEVATi

Mimo toho sprostredkujemo

lojÍH(V'iií n iijvíky
na majetky u spolehlivých společností

V případě potřeby lze s občma členy firmy i u večer v jich

bytech o obchodních záležitostech vyjednávati

Doubravu promluvil ještě nad ote-

vřeným rovem Ilias s mu jižpola otevřené Podíval se nu bio

Jednou na podzim dou tvář starého farmáře jejíž do-

brácké rysy ani smrt nepozmčni- -

netřásl a byl jaksi silnějším a muž

riějším Mluvil o životě posuirt
la Dlouhé vlasy pečlivé přiccPovídka o mém příteli

(Pokračování) saně byly bílé jako padlý sníh
ním a prohlásil že blaze jo těm

kdož v něj věří Život lidský při-rovn-

ku chrámu jehož široké
Tul Dou Klas 2BÓ5 1

Rovněž dlouhé vousy jež dodávaDoubruvovi samotnému bylo to

prostory jsou vyplněny vzpomínku podivu proč že se tak zachvěl ly tváři zvláštního patriarchální
ho výrazu byly bílé karni Nejsou to vždycky jenompři pohledu do tech její oci a
Doubrava se zachvěl a cítil jakiiroč že imcítil horko ve tvan

do duše vkrádá se mu takový

veliké skutky a veliké upomínky
jež zajišťují zesnulým dlouhou pa-

mátku ale jsou to i skutky nu po- -

Zdálo 80 mu že ji kdesi už viděl

ale nemohl no rozpomonouti kde
i zvláštní smutek a žal Vzpomně

hled nepatrné ale mající velikouusedl nu podanou mu židli a si na matičku jež umřela mu tam

v dáli a již on vo smrti nespatřiliMikradmo podíval se k nustu kd cenu v budoucnosti Připomněl
všem že život jejich je o jednuOči se mu zarosily

vzpomínku bohatší a sice na zesnu-

lého Dnes aby si uvědomili že

Deč vzpamatoval se ve chvíli a

oslovil přítomné Třesoucím Ne

hlasem těšil ty již smrt drahého

otce oplakávali aby netruehlili
zesnulý již nalézá se na místě dob-

rém a ta útěcha aby osušila je-

jich slzy
Skončil vzpomínkou na vlast

již zesnulý vřele miloval u již tak

Myl již stár ten jenž je opustil n

mnoho v životě prožil Vždyť ten

život nás není ničím jiným
než bojem a zase bojem A zesnulý nerad opouštěl Pravil že zajisté

nevidí ráda když řady její synůpo dlouhé době útrap a strádání

odpočívá klidně a spokojenne opouštějí ji ale že pívee eíti u

"Přejte mu toho klidu" končil

Doubrava svou řeč it vpo
spokojení v bolu když dovidá se

žo členové našeho národu Ktúvují

ie v ciině řádnými občany jichž
váží si i čb nové národů jiných

UNION PACIFIC
]rlv$ vyduU lUiKtomluu a

utmíruou hroZuiku o

obchodních pHležitontcch

jirodJl dráhy " VKK1AN'1 Kut TK" foctávú

jnjilrotai kiitHsho unSteka jeho
v v lunty a píkitdnU jmu

1I1ÉIÉ iliofii o vklsúatele peuli

Máti' U v i'oH)Ui niiťiiii ia iHčiiKit
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ViutťuJv Jk'IHt4 SttUlUHiÍ"ÍUlillÍ

I U Itrkvl OfUri' Uil ra w Ht

státu Aimie Stála ti okna a díva-

la st? ven Paprsky podzimního

slunce ozařovaly její Stihlou po-

stavu a dodávaly jí zvláštního

výrazu Doubrava nemohl b ani

ittist i nexytiti pohledu na vábný

dliraz farmářovy dcery
A jak se nu ni chvílemi pokrud-tn- o

díval uvědomil si m je nu

tu vmtIío milé a kráHiié Od těeh

liohatyeh vinnu vysoko naěesa-tiý- t

h pláčem poněkud saěer-v- i

íiiKth ul d těeh rukou přes

ra přeložených
Kdosi t přítuumýeh pttd ne Dmt-hrav-

juk j-
- v m't cítí li tam

s ltiubríii iMÍjuvídtl
v itvWi'- - runy daiud takřka nepi
#ti&li UfSM věTA pM Ve1!'

ru poněkud v hU'M A dle
i rtMliovehl jak um

í tu"hl vlmm pdt t " n

kov
--J! UU I Mítk-Vi- t" ptat '

il4ri kdvbitv mul kUTidiu

js i iuival rv Krá k bratrem

Twke Al p řlťí pa l'i

ni jmu v Aiorruv Mtik'í

Po lé někteří poklekli u Kbožuč

lll"itlti( se jřj dllšl (TMub'ho
" Pomodleme se i km junu nu

ieho a i 'v ltnl Jtůh lehké odpočinuti

měňte si vždy že se srdci j h u--

hčilo Pripomrúht si že umírat

rúdiipokojoiiuěju st toho vědom

e Životní jeho poslání se řdilíilo

ďikoiiale iiijiitil svým potom-

kům nejen dobré jméno U i ('!
nou hudouvtited '

S citťM prn'i n i iKxďrttVovii

řeč vínky bj tl i Munii l h

a nčkteré ženy ropUkaly hi

sítě I Ahtlie oblečeni nni

teční ilt pUkaU Ued lV č ál ji

bylo Doubruvovi lita Mčta p

trtič dťvb éka rd t j my "bl s

t KtifiliM-t- i Mč I eet j Oié {) Sltitd

v
1 'lun ! si na ty i p

dáli l aéd" předříkával J iky i mi

ehv íitíuik tiesiotjel se žab lil i ho

etS
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